5	<p>Sed agant ut lubet. Ego enim malo ineunte uere, sicuti meus est mos, quotannis atram bilem aliquo pharmaco purgare, quam ea non eiecta μελαγχολᾶν, si modo uerum est melancholicos solos ingeniosos esse. Quod si non potero laudatum aliquod scribere poema, recte tamen diiudicabo aliorum scripta, ac ueluti censor quidem et Aristarchus adnotabo quid recte, quid perperam dictum sit. Praeceptionesque uolentibus tradam, quas si fuerint secuti, apte scribant, ut cum ego parum idoneus ad scribendum sim, alios tamen iuuem meis praeceptionibus, neque multum coti dissimilis sim, quae cum ipsa ob duritiem suam et hebetudinem secare non possit, ferrum exacuit, quo omnia secantur.</p>
10	
15	
20	

5          10	<p>J'enseignerai donc tout d'abord d'où l'on peut tirer un bagage abondant de mots et de sujets [1], et ce qui nourrit, façonne et affermit le talent [2] du poète. Je montrerai aussi ce qu'il convient ou non de chercher à atteindre dans un poème [3], et combien a d'importance, et de poids, la règle de composition [4], et enfin, à quel point est tout à fait opposée la direction où sont conduits ceux qui, tombés dans l'erreur, composent sans réfléchir. [A.P. 306-308]</p>
	<p>1. « <i>Verborum ac rerum copiosam supellectilem</i> » (p. 180) est la paraphrase explicative de « <i>opes</i> » (v. 307), terme qu'Horace emploie, selon Robortello, pour désigner le bagage abondant (« <i>copiosam supellectilem</i> ») de mots (« <i>uerborum</i> ») et de sujets (« <i>rerum</i> ») nécessaire au poète. On pense à Quintilien, qui explique dans son <i>Institution oratoire</i> que le « fonds » (« <i>opes</i> ») nécessaire à l'orateur, afin qu'il puisse y recourir si besoin est, consiste en une « abondance de sujets et de mots » (« <i>copia rerum ac uerborum</i> ») : « <i>Num ergo dubium est quin ei uelut opes sint quaedam parandae, quibus uti ubicumque desideratum erit possit? Eae constant copia rerum ac uerborum.</i> » (<i>Institution oratoire X, 1, 5-6</i>).</p> <p>2. Horace écrit, au vers 307 : « <i>quid alat formetque poetam</i> » (« ce qui nourrit et forme le poète »). Robortello ajoute « <i>ingenium</i> » : « <i>quod poetae ingenium alat</i> » (p. 180). Par cet ajout, il insiste sur cette idée horatienne fondamentale qu'on retrouve aux vers 409-419 de l'A.P. et selon laquelle le talent, s'il est nécessaire au poète, n'est cependant rien sans travail pour le nourrir.</p> <p>3. « <i>Quid deceat in poemate sequi</i> » (p. 180) développe « <i>quid deceat</i> » (v. 308). Robortello voit dans cette mention par Horace du <i>decorum</i> une référence à la finalité qui doit être fixée au poème.</p> <p>4. « <i>Virtus</i> » (v. 308) devient, dans la paraphrase : « <i>recta ratio dicendi</i> » (p. 180). L'interprétation du terme par Robortello emprunte clairement à Cicéron, pour qui la vertu peut être définie comme « <i>droite raison</i> » : « <i>ipsa uirtus breuissime recta ratio dici potest</i> », (<i>Tusculanes IV, 15, 34</i>).</p>

5	Docebo igitur in primis, unde sibi aliquis verborum ac rerum copiosam suppellectilem parare possit, quidque sit, quod poetae ingenium alat, effingat, et confirmet. Demonstrabo etiam quid deceat in poemate sequi, quid non, et quantum momenti in se habeat, ac ponderis recta ratio scribendi, et denique quam diuersum ad finem deducantur homines, qui errore lapsi temere scribunt.
10	
15	
20	

5          10	<p>Et, pour dire bref à ce sujet, présentement, la sagesse ne doit pas être séparée de l'éloquence [1]. En effet, celui dont la pensée n'est pas imprégnée de la connaissance de nombreuses choses, inévitablement profère des paroles creuses. Celui qui compose doit donc tout d'abord veiller à posséder le sujet dont il parle, et à ce que ne lui manquent pas les ornements nombreux dont il peut l'enrichir [2]. La vérité de ce propos, on peut la comprendre facilement grâce aux dialogues de Socrate, et il n'y a pas de raison de craindre de ne pas pouvoir être disert et éloquent, si l'on a acquis une connaissance en des matières très grandes, et si, avant tout, on s'est pénétré de cette partie de la philosophie qui a trait à la morale et à la façon de bien administrer la cité [3]. [A.P. 309-311]</p>
	<p>1. La référence est cicéronienne et rappelle certains passages de <i>L'Orateur</i>. Selon Cicéron, l'éloquence est fondée sur la sagesse. C'est elle qui permet de voir « ce qui sied » (« <i>quam qui deceat</i> ») et permet ainsi d'éviter de commettre des fautes dans la vie, mais aussi en poésie et dans l'éloquence : « <i>Sed est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientiae. Vt enim in uita sic in oratione nihil est difficilius quam quid deceat uidere [...]; huius ignorance non modo in uita sed saepissime et in poematis et in oratione peccatur</i> », (Cicéron, <i>L'Orateur</i>, XXI, 70). L'homme éloquent doit posséder la <i>sapientia</i> afin de pouvoir adapter son discours aux circonstances et aux personnes. Sera éloquent celui qui sera capable d'adapter son discours à ce qui conviendra dans chaque cas : « <i>Haec enim sapientia maxime adhibenda eloquenti est, ut sit temporum personarumque moderator. [...] Is erit ergo eloquens, qui ad id quodcumque decebit poterit accommodare orationem</i> », (<i>Ibidem</i>, XXXV-XXXVI, 123). Cette référence à Cicéron semble donc implicitement renvoyer au « <i>quid deceat, quid non</i> » du vers 308.</p> <p>2. Dans <i>L'Institution oratoire</i>, Quintilien évoque les mauvais orateurs, qui négligent le « poids des choses » (« <i>rerum pondere</i> ») et la « force des idées » (« <i>uiribus sententiarum</i> ») et estiment être des artistes au plus haut degré s'ils ont tordu des mots vides (« <i>inania uerba</i> ») : « <i>Sunt qui, neglecto rerum pondere et uiribus sententiarum, si uel inania uerba in hos modos deprauarunt summos se iudicent artifices</i> », (<i>Institution oratoire</i> IX, 3, 100).</p> <p>3. Ce qui a trait à l'éthique et au politique, par conséquent. On ne peut s'empêcher de penser aux cours de philosophie morale et de politique, délivrés par Robortello lorsqu'il enseignait à Padoue, ou aux leçons privées sur <i>l'Éthique à Nicomaque</i> qu'il donnait aux jeunes nobles vénitiens.</p>

5	Atque ut hac de re in praesentia summatim aliquid dicamus, sapientia non est ab eloquentia disiungenda. Qui enim pectus multarum rerum cognitione non habet imbutum, inania necesse est proferat uerba. Videndum igitur scribenti primum, ut habeat rem, de qua loquatur, neque ei desint multa ornamenta, quibus eam locupletare possit. Hoc uerum esse facile aliquis intelligat ex Socratis disputationibus, neque sane est quod quisquam uereatur ne in dicendo disertus atque eloquens esse possit, si maximarum rerum scientiam sibi comparauerit, in primisque perceperit eam philophae partem, quae de moribus agit et ciuitate recte administranda.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Ceux qui écrivent sur ces sujets enseignent, en effet, combien chacun est redevable à sa patrie et à ses amis, jusqu'où les hommes peuvent aller, tout en conservant leur dignité, dans ce qu'ils ont à faire pour se procurer du profit. Ils prescrivent également de quel amour nous devons entourer nos parents, nos frères et nos hôtes. Comme, en effet, il y a plusieurs sortes d'amours et d'amitiés et qu'elles ont des causes diverses, il faut examiner avec soin en quoi l'une diffère de l'autre et laquelle des deux vaut le plus ou le moins [1]. Ils indiquent aussi ce qui convient au sénateur, quel est le devoir du juge, du général qui mène la guerre contre l'ennemi pour le salut de ses concitoyens. Le poète qui a appris avec exactitude cela et tout ce qui y ressemble accomplira facilement sa tâche de composition et attribuera à chacun des personnages ce qui lui est propre, afin que rien ne manque à la convenance et à la grâce. [A.P. 312-316]</p>
	<p>1. Les vers 312-313 de l'A.P. ont pour sujet la dimension éthique des relations affectives et des obligations sur lesquelles se fonde la cité. À l'esquisse rapide d'Horace, Robortello ajoute une question portant sur la nature, les causes et la dignité de l'amour et de l'amitié. Le commentateur ne développe pas sa réflexion mais le lecteur peut aisément deviner à quels ouvrages ce dernier se réfère implicitement. De fait, les références antiques majeures ne manquent pas en ce qui concerne ces deux notions : Aristote (le livre VIII de <i>L'Éthique à Nicomaque</i>), Cicéron (<i>De l'amitié</i> et le livre I du traité des <i>Devoirs</i>), et Sénèque (<i>Lettres à Lucilius</i>) pour l'amitié, Platon (<i>Le Banquet</i> et <i>Phèdre</i>), Plutarque (<i>Dialogue sur l'amour</i>), et Athénée (le livre XIII des <i>Deipnosophistes</i>) pour l'amour. Il est par ailleurs probable que Robortello ait eu en tête une référence pour lui beaucoup plus récente : la <i>Somme théologique</i> de Thomas d'Aquin, dans la seconde partie de laquelle le philosophe traite, aux questions 26, 27 et 28, de l'amour et du fait qu'il faille ou non le distinguer de l'amitié, des causes de celui-ci et de ses effets.</p>